
Obsah

Obsah
S e z n a m  s o u v i s e j í c í c h  p r á v n í c h  

p ř e d p i s ů ..................................................................................is

1 D a n ě ........................................................................................23
1.1 Daň z  p říjm ů  fyz ických  osob -  obecně............................ 23

1.1.1 D ílčí zák lad y ..........................................................................23
1.1.2 Výdaje (náklady) u jednotlivých dílčích základů...........27

1.1.3 Pioceniní výdaje u FO..........................................................28
1.1.4 Nezdanitelné částky podle § 15 ZDP................................29
1.1.5 Zdaněni p říjm ů ze společného jm ění manželů...............32

1.1.6 Zdanění příjm ů fyzických osob..........................................33
1.1.7 Slevy na dani podle § 35ba ZD P ....................................... 33

1.1.8 Daňové zvýhodnění na d ítě................................................ 35

1.2 Daň z p říjm ů  fyz ických  osob -  p o d n ik a te l .38

1.2.1 Stanovení daně paušální částkou...................................... 38

1.2.2 Spolupracující osoba -  rozdělení základu daně............. 38

1.2.3 Společné příjm y a výdaje -  způsob rozdělen í................ 39
1.3 Daň z p říjm ů  fyz ických  osob -  záv is lá  č in n o s t............ 39

1.3.1 Tabulka zdanění z á lo h .........................................................39

1.3.2 Měsíční daňové zvýhodnění na d ítě ................................. 40
1.3.3 Prohlášení poplatníka (zaměstnance)...............................41

1.3.4 Roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění................42

1.3.5 Vybrané zaměstnanecké výhody

a související daňový re ž im ........................................................... 42

1.3.6 Plátce daně ze závislé činnosti .........................................45
1.3.7 Povinný podíl zaměstnanců se zdravotním postižením.... 51

1.4 Daň z p říjm ů  právn ických  oso b ....................54

1.4.1 Sazba DPPO a je jí vývoj od roku 2004 ............................ 54

1.4.2 Vybrané právnické osoby a související předpisy............ 56

1.4.3 Vazby ZDP na řádky daňového přiznání..........................59

1.4.4 Mateřská a dceřiná společnost........................................... 63
1.5 Daň z p říjm ů  -  společná ustanovení.............................65

1.5.1 Zvláštní sazba daně..........................................................65

5



Obsah

1.5.2 D a ry .........................................................................................73

1.5.3 Slevy na dani -  přehled....................................................... 74

1.5.4 Slevy na dani u zaměstnanců se zdravotním postižením... 75
1.5.5 Slevy na dani z  t itu lu  investičních pob íde k ....................76

1.5.6 Odpočet na podporu výzkum u a vývoje..........................79

1.5.7 Odpočty na podporu odborného vzdělávání.................. 80

1.5.8 Uplatnění daňové z trá ty ...................................................... 81

1.5.9 Zálohové období, zá lohy..................................................... 83
1.5.10 Splatnost pololetních záloh na daň................................. 84

1.5.11 Splatnost čtvrtle tních záloh na d a ň ................................ 85

1.5.12 Přehled platných pokynů к  ZDP...................................... 86

1.6 Daňové o d p is y .........................................................................87
1.6.1 Odpisové skupiny a m in im ální doba odpisování...........87

1.6.2 Speciální způsoby odpisování hmotného m ajetku.........88

1.6.3 Zatřídění m ajetku do odpisových skup in ........................ 89

1.6.4 Rovnoměrný odpis -  m axim ální sazby odp isů  100

1.6.5 Zrychlený odpis -  koeficienty a výpočet.........................102
1.6.6 Odpisy nehmotného majetku -  způsob a délka odpisováni..103

1.6.7 „Odpis" oceňovacího rozdílu a g o o d w illu .....................105

1.7 Daňové rezervy a opravné p o lo ž k y ...............................  106

1.7.1 Přehled daňových rezerv....................................................106

1.7.2 Přehled daňových opravných po ložek..........................  109
1.8 Daň dědická a darovací do 31. 12. 2013..........................113

1.8.1 Porovnání osvobození přija tých darů v ZDP/Z.ĐDP.... 113

1.8.2 Předmět daně........................................................................115

1.8.3 Rozdělení poplatníků do s k u p in ...................................... 116

1.8.4 Sazby daně dědické.............................................................116
1.8.5 Sazby daně darovací........................................................... 117

1.8.6 Základní osvobozeni od daně dědické a darovací.........118

1.8.7 Termíny podání přiznání a placení d a n i.........................119

1.9 Daň z nabytí nem ovitých věc í...........................................120

1.9.1 Předmět daně a právní vym e zen í................................... 120

1.9.2 Poplatník daně.....................................................................120
1.9.3 Sazba daně (h istorický v ý v o j) ..........................................121

1.9.4 Terminy podání přiznán i a placení daně

z nabytí nemovitých věci.............................................................123

6



Obsah

1.9.5 Termíny podání p řiznání a placení daně 

z převodu nemovitostí..................................................................123
1.10 Daň z  nem ovitých v ě c í......................................................124

1.10.1 Předmět daně z nemovitých věcí................................... 124

1.10.2 Základní sazby daně z  pozem ků................................... 125

1.10.3 Základní sazby daně u staveb a jednotek.................... 127

1.10.4 Termíny podání p řiznání a placení daně......................130

1.10.5 Umístění spisu к  dani z nemovitých věcí
na územních pracovištích FÚ......................................................131

1.10.6 Pokyny к  dani z nemovitých věcí................................. 132

1.11 Daň s iln ič n í...........................................................................133

1.11.1 Sazby daně..........................................................................133
1.11.2 Snížení daně.......................................................................135

1.11.3 Zvýšení d a n é ......................................................................138

1.11.4 Sleva na d a n i......................................................................138

1.11.5 Termíny podání p řiznání a placení daně
a záloh na daň................................................................................139

1.12 Ekologické daně..................................................................139
1.12.1 Přehled ekologických daní.............................................. 139

1.12.2 Termíny podání p řiznání a placení dané.................... 140

1.12.3 Sazby dané ze zemního plynu

a některých dalších p a liv ............................................................. 140
1.12.4 Sazby daně z pevných p a liv ...........................................141

1.12.5 Sazby daně z e lek třiny .....................................................141

1.13 Spotřební dané.....................................................................142

1.13.1 Přehled spotřebních daní a lim ity  к  je jím u zajištění 142

1.13.2 Termíny podání přiznání a placení daně....................142
1.13.3 Sazby daně z  m inerálních o le jů .................................... 145

1.13.4 Zdanění směsí m inerálních olejů a zdanění
v některých speciálních případech............................................146

1.13.5 Sazby daně z l ih u ............................................................. 149

1.13.6 Sazby daně z p iva ............................................................. 150

1.13.7 Sazby daně z vína a m ez ip roduktů .............................. 151
1.13.8 Sazby daně z tabákových vý ro bků ................................152

1.13.9 Přestupky a správní de lik ty  u spotřebních daní 153

1.14 Daň z přidané h odno ty ......................................................158

7



Obsah

1.14.1 Vymezení ekonomické č innosti......................................158

1.14.2 Vymezeni obraiu pro účely zákona o DPH .................158

1.14.3 Předmět dané a související ustanovení ZDPH

-  rychlá orientace ........................................................................ 159
1.14.4 Způsob výpočtu a zaokrouhlení DPH ........................ 161

1.14.5 Túzemské sazby DPH -  vývoj ....................................... 163

1.14.6 Ilizemské sazby DPH -  ap likace................................... 164

1.14.7 Seznam zboží podléhajícího první snížené sazbě.... 167

1.14.8 Seznam zboží podléhajícího druhé snížené sazbě.......170

1.14.9 Seznam služeb podléhajících první snížené sazbě.... 171
1.14.10 Seznam plnění, při jejichž provádění se subjekty, 

které vykonávají veřejnou správu, považují za osobu 

povinnou к  d a n i............................................................................172

1.14.11 Umělecká díla. sběratelské předměty a starožitnosti... 173

1.14.12 Přenos daňové povinnosti mezi tuzemskými plátci... 174
1.14.13 Seznam zboží, u kterého se při dodání v  tuzemsku 

použije režim přenesení daňové povinnosti............................176

1.14.14 Zdaňovací o b dob í...........................................................178

1.14.15 Termíny podání přiznání a placení D P H ...................179
1.14.16 Termíny podání dalších hlášení a přiznání

nebo žádostí o vrácení daně.......................................................180
1.15 Placení daní /  daňový řád /p o p la tk y  /  sankce.......182

1.15.1 Lhůty v daňovém říze n í.................................................. 182

1.15.2 Zaokrouhlování daní........................................................ 186

1.15.3 Přehled opravných a dozorčích prostředků.................186

1.15.4 Přehled a výše sankcí v daňovém řízení
a podobných řízeních (výběr).....................................................188

1.15.5 Pořadí splatnosti závazku vůči správci daně

a z titu lu  po jistného...................................................................  192

1.15.6 Struktura daňové správy.................................................. 193
1.15.7 Přehled finančních úřadů, adres a spo jení.................. 195

1.15.8 Finanční úřady a bankovní spojení pro placení daně.. 209

1.15.9 Celní úřady a bankovní spojení pro placení daně 214

1.15.10 Daňový kalendář 2015 -  vybrané pov innosti............219

1.15.11 Správní poplatky v  celním a daňovém řízení 223
1.15.12 Soudní poplatky..............................................................226



ODsah

1.15.13 M fsln í pop la tky........................................................... 227

1.16 M ez iná rodn í zda něn í....................................................227
1.16.1 Přehled platných smluv ČR o zamezení dvojího 

zdanění v oboru daní z příjmu, resp. z příjmu a z majetku ... 227

1.16.2 Vznik stálé provozovny

(dle sm luv o zamezení dvo jího zdaněni).................................231
1.16.3 Další sazby dle smluv o  zamezení dvojího zdanění.... 233

2  C e s t o v n í  n á h r a d y ..................................................241

2.1 Přehled cestovních náhrad ..............................................  241

2.2 Sazby stravného v  tuzem sku.............................................242
2.3 Z á k ladn í sazby s travného v  c iz í m ě n ě .......................... 244

2.3.1 Základní sazby stravného v cizí měllé pro rok 2015.... 244

2.4 Sazby základních  náhrad za používání s iln ičn ích  

m otorových v o z id e l.................................................................... 251
2.5 P rům ěrné ceny pohonných hm ot p ro  zaměstnance.. 252

2.6 Přehled vzdáleností m ezi vyb raným i městy v ČR 255

2.7 Přehled vzdáleností mezi vybranými evropskými městy.. 257

3  Ú č e t n i c t v í ...................................................................... 259

3.1 Ú četn í je d n o tk y .................................................................... 259

3.2 Formy vedení úče tn ic tv í..................................................... 260
3.3 Rozsah sestavování úče tn í závě rky ...............................262

3.4 Prováděcí předpisy a  s tandardy........................................262

3.5 Ú četn í o b d o b í....................................................................... 264

3.6 Účtová osnova........................................................................265

3.7 Podm ínky p ro  a u d it .............................................................267
3.8 Podm ínky p ro  k o n so lid a c i................................................ 269

3.9 Zve ře jňování úda jú  z  úče tn í z á v ě rk y .............................270

4  M z d y  a  p l a t y  n i
4.1 M in im á ln í m zd a ...................................................................273

4.2 Zaručená m zda ..................................................................... 274
4.3 Počet pracovních dnů  (hod in ) .........................................276

9



Obsah

5 Pojištění -  p racovní úrazy a nem oci
Z  povo lán í ............................................................................ 277

5.1 Splatnost po jis tného .............................................................279

5.2 Sazby po jis tného...................................................................280

6 Z d ravo tn í p o jiš tě n í............................... 285
6.1 Účast zam ěstnanců na po jiš tě n í...................................... 285

6.2 Vym ěřovací základ zaměstnance .................................. 285

6.3 Vym ěřovací základ OSVČ.................................................. 288

6.4 Vym ěřovací základ po jistného u osoby, za k te rou  je 
plátcem po jistného s tá t..............................................................289

6.5 Vyměřovací základ u osoby bez zdanitelných p ř íjm ů .. . 290

- 6.6 Výše, výpočet a splatnost po jis tného a z á lo h ...............290

6.7 Vybrané povinnosti ve vztahu

ke zdravo tn ím u p o jiš tě n í..........................................................292
6.8 Číselník zdravotních po jišťoven -  stav к  1. 1. 2015.. 293

7 Pojis tné  na soc iá ln í zabezpečení..... 294

7.1 Zaměstnanci a je jic h  vym ěřovací zá k lad ...................... 294

7.1.1 Smluvní zaměstnanec........................................................297

7.1.2 Zahraniční zaměstnanec...................................................298

7.1.3 M in im ální a m axim ální vyměřovací základ 
zaměstnance................................................................................. 298

7.1.4 Vyměřovací základ zaměstnavatele................................ 299

7.2 Vyměřovací základ OSVČ

pro po jistné na sociá ln í zabezpečení....................................299
7.2.1 Vyměřovací základ OSVČ pro pojistné na důchodové 

pojištění a příspěvek na státní po litiku  zaměstnanosti.........300

7.2.2 Vyměřovací základ OSVČ pro nemocenské pojištění ...301

7.2.3 Vyměřovací základ při dobrovolné účasti .................. 304
7.3 Výše, výpočet a splatnost po jistného a z á lo h ...............305

7.4 Vybrané povinnosti ve vztahu к  sociálnímu zabezpečení ..311

8 Nem ocenské p o jiš tě n í......................... зі.з
8.1 Přehled dá vek ........................................................................313

8.2 Výše dávek nemocenského p o jiš tě n í.............................. 316

10



Obsah

8.2.1 Ošetřovně............................................................................. 319

8.2.2 Peněžitá pomoc v m ateřstv í.............................................320

8.3 Náhrada m zd y /p la tu  v  pracovní neschopnosti/ 
/ka ran téně......................................................................................321

9 D ůchody ....................................................324
9.1 Přehled d ru h ů  d ů ch o d ů ..................................................... 324

9.2 S tarobní důchod .................................................................... 326

9.2.1 Starobní důchody -  rozděleni.......................................... 326

9.2.2 Důchodový v ě k ...................................................................326

9.2.3 Výše starobního důchodu
(předčasného starobního důchodu) .........................................329

9.3 In va lid n í d ů c h o d ..................................................................333

10 D ůchodové spořen í............................. 335

10.1 Účast...................................................................................... 335

10.2 Pojistné na důchodové spo řen í...................................... 335

10.3 Dávky důchodového spoření .........................................336

11 Ž iv o tn í a ex is tenčn í m in im u m ........337

12 S tá tn í soc iá ln í p o d p o ra .................... 339

12.1 Přehled dávek stá tn í soc iá ln í podpory .........................339

12.1.1 Přídavek na d í tě ............................................................. 341
12.1.2 Příspěvek na bydleni ....................................................  341

12.1.3 Rodičovský příspěvek..................................................... 343

12.1.4 Porodné .............................................................................344

13 Dávky pěstounské  péče ...................345

14 F in a nce ................................................... 348
14.1 Z á k ladn í sazby ČNB -  vývo j od ro ku  2001................. 348

14.2 Číselník účastníků p latebního s tyku  v ČR (ČKPS) ... 350

14.3 Jednotné k u rzy  pro zdaňovací období 2007 až 2014 ... 353
14.4 Stanovení ku rzů  pro daňové ú č e ly ...............................356

11



Obsah

15 Ž ivnos tenský  zá ko n ........................... збз
15.1 D efinice ž iv n o s t i................................................................ 363

15.2 Co není ž iv n o s t i..................................................................363
15.3 VSeobecně podm ínky provozování ž iv n o s ti...............366

15.4 Z v lá š tn í po dm ín ky  provozování ž iv n o s ti....................366

15.5 P řekážky provozování ž iv n o s t i..................................... 367

15.6 Lhů ty  podle živnostenského z á k o n a ........................... 367

15.7 Řemeslné ž iv n o s ti..............................................................369

15.8 Vázané ž iv n o s ti...................................................................371

15.9 Koncesované ž ivnosti ...................................................... 373
15.10 Volná ž ivnost: Výroba, obchod a služby 

neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 375

16 S m lu vn í vz tahy  pod le  občanského 
zákon íku ....................................................... 379
16.1 Převedení věci do v la s tn ic tv í jin é h o ............................ 379

16.2 Přenechání věci к  u ž it í  j in é m u ..................................... 380

16.3 Závazky ze schovacích s m lu v ........................................ 381
16.4 Závazky ze sm luv  p říkazn íh o  ty p u .............................. 381

16.5 Zá jezd ....................................................................................382
16.6 Závazky ze sm lu v  o  přepravě.........................................383

16.7 D ílo .........................................................................................383

16.8 Péče o zd rav í........................................................................383

16.9 K o n tro ln í č in n o s t............................................................... 384

16.10 Závazky ze sm louvy o účtu ,
jednorázovém  vk la d u , ak re d itivu  a in ka su .........................384

16.11 Závazky ze zaopatřovacích sm lu v ...............................385

16.12 Společnost.......................................................................... 385
16.13 T ichá společnost...............................................................386

16.14 Závazky z odvážných s m lu v ....................................... 386

16.15 Nepojmenovaná sm louva...............................................387

17 E v ro pa .....................................................388
17.1 Evropská u n ie ..................................................................... 388
17.1.1 Smlouvy..............................................................................388



Obsah

17.1.2 Cíle a základní svobody................................................. 388

17.1.3 Orgány EU..........................................................................389
17.1.4 Legislativní proces EU..................................................... 391

17.2 Daňová p o litik a  v  Evropské u n ii ............................. 392

17.2.1 Nepřímé daně....................................................................392

17.2.2 Přímé daně.........................................................................397
17.2.3 Řízení Soudního dvora Evropské u n ie .........................403

Rejstřík........................................................................................... 418


